Omni enim vitæ mortalis commodo planè destitutus, dolores experiri voluit acerrimos, & longè communes paupertatis effectus excederent; cuius plerumque non est aliud proptium, quàm naturæ commodis egere.

Et sanè quantum ad hoc voluptatum desiderium in nobis extinguendum pertinet, doctrinæ reliquit admirabiles. Derelictus enim est aeterno Patre suo; omni interno animi solatio sua sponte se privavit, & tristitiam, quæ inferiorem animæ partem affligeret, admisit gravissimam; vires prodigiôsâ virtute conservavit, ut, quidquid tolerandum aeternus Pater voluisset, plenè exhaurire posset; sed neque ultimum ex homine admisit solatium, quin quòd

no-

novos inde dolores ceperit : tum ex sanctissima
in primis Matris suæ compatiens doloribus
tum ex discipulorum ignavâ fugâ, contra am-
ris utique, quem debebant, constantissimi præ-
cepta susceptam.

Tanta deinde passus est, toties hac illac
æus, & raptatus, alapis cæsus, flagellatus,
ronatus, arundine percussus, vestibus post
manem verberationem exutus, ponderosa
ce oneratus, clavis transfixus, cum mem-
rum acerbissima luxatione distentus, in
erectione ac plantatione succussus, sivi
sus calidissima, & sanguine prorsus omni
haustus.

Tametsi autem hi dolores magni san-
acerbi essent, incomparabilis tamen erat
quam in fundo cordis sensit tristitia, & hoc
omnibus suppliciis gravior, quòd DEI officen-
retur infinita Majestas, & tanta animarum
multitudo æternùm esset peritura. Et quoniam
conformis erat dolor amoris, quo æternum
trem, peccatis nostris offensum complexum
necesse sanè est, ut fuerit inæstimabilis. Neque
amor, odii, quo peccata detestabatur, man-
ra erat, & cum odii ratione etiam dolor
æus est; quàm ergo omni æstimatione
major fuerit afflictio illa, quam ex æterni

is unice dilecti gravissimis offensis non potest non sentire amantissimus tanti Patris Filius?

Potest præterea ad hos Christi dolores revocari, quidquid ab hominibus, dum inter nos vitæ, passus est; quæ proinde omnia sunt ejusmodi, ut aptè ad paupertatem reduci possint. In dubitatum enim est, si DEI Filius cum illa dignitate, & titulorum, opum, comitatûs, potentiaque Regiæ Majestatis, mundo spectabilis vovisset vivere, nullum utique futurum fuisse tam desperatæ recordiæ, qui aut facto aut verbo indignius tractare auderet cœli, terræque Dominum: atque adeo procul sanè fuisset abfuturus ab illo despicabili nimium statu, in quem paupertas, quam amplexus est, eum redegit.

Adde his omnibus invictam Redemptoris patientiam, quam in omnibus tormentis cum servaret, aliud apud hostes suos, odio penitus incandescentes, non effecit, quàm ut semper iidem, hoc est, nunquam non furiosi, & ad nocendum extinctâ rabie ardentes essent.

Et hæc tandem sunt, quæ cœli, terræque Dominus dignatus est agere; hæc, quæ demissus ad salutem nostram ab æternò Patre Magister docere nos voluit; ad quæ mentem servare vigilem, attentamque convenit, moresque etiam

etiam meos ad illorum imitationem compo-
re. Curabo igitur omni, quo fas erit, studio,
illos in voluntate affectus excitem, ad quos
sentio summopere excitari.

Sic ergo mecum statuam: omnis, quam in
quidem vita obtinere fas sit, felicitatis summam
in hoc sistere, ut Regias has virtutes quàm
pensissimè commendatas mihi habeam, nec
in domo DEI, in Redemptoris mei Ecclesia
tæ conditionem aliquam nobiliorem esse, quàm
illam, quæ obedientiæ, humilitatis atque patri-
tæ studiosa est. Quid enim? an excellens
aliquod vitæ genus esse possit, quàm illud,
quo æternus Pater Unigenitum suum pro
quem non solum amplius, quàm omnes
creaturas dilexit, sed tanto amore, quanto
ipsum, complexus est?

Cùm indubitatum itaque esse judicem,
Filios DEO peculiari modo caros numerum
non posse, qui sub ejus obedientiâ exactissimè
non vivunt, & quibus adversi nihil, nihil
humilientur, accidit; ideo hæc omnia tanquam
pretiosos DEI favores æstimabo, amabo
& desiderabo, votis omnibus hoc contendam
ut cælestibus his gratis ad salutem meam, ut
placitum fuerit, nunquam non utar. Confitebor
bo me Divinæ Majestati ad Divinas has opor-

animo ad illarum adorationem prono, cum gratiarum actione recipiendas. Proponam, si quid hujusce generis immittere Divina bonitas dignabitur, ita illud acceptare, ut teneris etiam complexibus in imo corde stringam. Denique rogabo, ut, qui hanc animo voluntatem dignatus est indulgere, ille etiam Divinæ gratiæ suæ præsidio, suo tempore efficacem reddat.

XX. ANNOTATIO.

Finis & ordo quartæ Hebdomadis.

Pro octava die ante primam Meditatio-

Finis quartæ hebdomadis est, animum ad perfectam finis sui ultimi inquisitionem perferre, amorem illi virtutis prorsus integræ persequendo, ostendendo illi hunc in finem inestimabile perfectioris vitæ bonum, quod in DEI cum anima, animæque cum DEO conjunctione consistit. Animus enim plenè sibi met, suisque commodis mortuus, qui abjecto jam divitiarum, voluptatum & honorum amore, paupertatem, atque incommoda & contemptus, sui que humiliationes quærit, jam illud in se expressit, quod secundæ & tertiæ hebdomadis exercitia tradiderunt; exercuit jam obedientiam, humilitatem, & paupertatem Redemptoris sui, &

cum Sancto Paulo illud verè de se affirmate po-
 test: *Christo crucifixus sum cruci.* Ita con-
 Æto feliciter tertiæ hebdomadis cursu quanta-
 aggreditur, ut ex illuminativa, quam ad-
 trivit, via, in unitivæ delicias admittatur
 in qua duo potissimum genera exhibentur, quæ
 bus hac in vita cum DEO suo conjungi possunt
 animus, activâ scilicet & passivâ unione,
 rum priorem mens ipsa divinitus adjuta
 alteram à solo DEO cœlitus quasi illapsum
 lâ propè cooperatione sua recipit.

Primum igitur unionis cum DEO
 omnes illas animi sanctas motiones
 stitur, quas anima, secundum totam
 suarum latitudinem, & Divinæ gratiæ
 ram in se excitat, ita ab omni ad creaturas
 ctu libera, ut jucundum illi sit, naturæ
 appetitibus adversari. Sic nempe totam se
 tatis actibus in hoc vivendi genere impendit
 ma, ut nullius alterius virtutis actum
 obeat, nisi qui ad charitatem certo quodam
 do referatur, atque adeò, ut quicquid agit
 ritatis ex imperio fiat, & ipsi etiam charitatis
 actus cum omni, quâ possunt, perfectione
 ducantur.

Ita activâ se conjunctione cum DEO
 anima ardentissimæ charitatis intercedentibus

actu, actualis, quam Deus subministrat, gratia
obsidio: quæ quidem gratia ejus est naturæ, ut
entem ab omni eo, quod æternæ voluntati
plicere potest, liberam, totam quoad omnes
umanæ voluntati subditas facultates possideat,
amabili violentia facit, ut homo totus Divi-
se amori tradat, consecrétque integrum, om-
nialiarum quoque virtutum officio in amoris
quodammodo excellentiam transformato. Tunc
mirum neque cogitare amplius lubet, nisi De-
; quidquid amatur, videtur, gustatur, tangi-
auditur, Deus est; Deus omnium actuum
jectum unicum, dulcissimúmque est, & pro
ocationum, quas Deus obicit, diversa indole,
verla quoque charitatis sunt exercitia; au-
ente se interim perpetuis incrementis virtu-
um cælitus infusarum, & donorum S. Spiri-
is inæstimabili thesauro.

Et hæc est activæ unionis animæ cum DEO
pretiosa excellentia, quamdiu in mortali ad-
carne versatur.

Longè tamen admirabilius est alterum uni-
nis genus, quod divinos favores animæ nullâ
cooperatione indultas complectitur. Gaudet
in infinita illa bonitas, ea in creaturis suis in-
plicabilis excellentiæ quædam operari, ad
cooperationis nihil amplius ipsa afferat,
Z z
quàm

quàm quantum ad gratias actuales, quas nihil
 ex parte sua agens recipit, afferre solet. Favores
 porrò isti & passivæ uniones, quarum anima
 libera quidem & effectrix causa non est, cum
 se nihil habeat, quod ad hanc causæ dignitatem
 illam elevet, longè sunt & præstantiores, quas
 illæ esse solcant, quas animus in se ipso libere
 operatione producit, & ejus quoque sunt virtutis
 tatis, ut bonum, quod talis conjunctionis benefi-
 cicio Deus animæ indulgere solet, planè sit
 explicabile, cum id rationi quoque perquam
 accommodum, ut excellentior sit modus, quod
 Deus animæ, quàm quo Deo anima se con-
 git.

Et quamvis revera passivæ istæ uniones
 ruti nihil habeant, aut habere etiam possint,
 pote quæ à libera nostra voluntate non pro-
 ciscuntur, inutiles tamen nequaquam sunt,
 quòd anima earum præsidio unita liberè
 sensibus, procedentibus ex amore purissimis
 que idcirco grandis omnino meriti virtutes
 amplectatur; tum, quòd Divini ejusmodi be-
 vores, etiam cum evanuerint, appositis
 men in animo dispositiones relinquunt ad
 fectionem prorsus arduam, & meritum
 credibilem thesaurum.

Primi generis unio manifestè intelligitur

meditationibus de Resurrectione Christi, de Diversis ejusdem apparitionibus, deq; Ascensione, quæ scilicet mysteria favores illos nobis exhibent, quos sanctis DEUS mentibus indulgere solet, non viventibus amplius, nisi DEO, omnemque voluntatem suam æternis providentiæ suæ consiliis affixam tenentibus, & manifestè intelligentibus, quænam illa sint, quæ & ab ipsis & ab aliis Divina Majestas ad virtutis integritatem consequendam velit fieri.

Secundi verò generis unio convenientiùs in meditatione de Paradiso proponitur, in qua DEI cum anima & corpore beati hominis conjunctio consideratur, tanquam imago scilicet illius felicissimæ unionis, quam cum animo, virtutis studioso, DEUS in mortali etiamnum vita habet.

Facile tamen est, in mysteriis etiam Resurgentis Christi de passiva unione, & in meditatione de Paradiso activæ unionis aliquid reperire, prout ex sequentibus duabus meditationibus apparebit.

Cùm temporis ratio non nisi de resurrectione, & Beatorum gloria meditari nos sinat, primum locum Resurrectionis mysterio dabimus, tum quòd ita naturalis mysteriorum series requirat, tum quòd ea, quæ proximè ad Salvatoris personam pertinent, jure suo primum sibi præ

omnibus alijs locum vendicent; tum denique quòd activa unio & communior & magis ordinaria, atque melius in Resurrectionis mysterio expressa sit, atque ita meritò meditationem de Paradiso præcedat, in qua sublimioris illius unionis imago quædam expressa cernitur.

Sufficiet autem duplex hæc meditatio, ut animus in perfectionis, ad quod exercitia invitant, culmine tandem collocet. Tamen si enim totus exercitiorum decursus meditatione deum de amore spirituali terminetur, non tamen eo sine instituitur illa de amore contemplatio, ut ad altiorem quendam perfectionis gradum animum elevet, quàm prædictæ meditationes fecerint, cum certum utique sit, sublimius in hac vita nihil esse, quàm vitam, quam Beati in cælo ducunt, agere. Ad hoc ergo sublimem contemplatio illa servit, ut animo modum suggerat, nunquam se à Divinâ, quam semel contempserit, conjunctione separandi, necessariz creaturis communicationis vitio. Atque non alius facit animum assurgere, sed factum jam sublimem cum reperiat, præsidium illi suggerit, quo ab ignava descensione se tueatur, & Divinæ vitæ deliciis identidem inhaerere pergat, contemnens, quidquid Deus non est.

Cæterum ne quis fortè admiretur, quod dicitur

mus in sequenti meditatione, Servatorem nostrum post Passionem suam animæ sibi mortuæ, solique DEO viventis exemplum nobis proponere; non ita illud velim intelligi, quasi ante Passionem suam minùs, quàm postea perfectus fuerit: sed hoc solum significare animus fuit, quòd velut in vita sua mortali, & quam tanquam viator egit, contra naturæ propensiones pugnare voluit, ut ad simile nobis certamen animos adderet, ita dein immortalis, neque pugnare amplius, neque pati voluerit, ut illam nobis pacem in se exprimeret, quam devictis naturæ motibus, nobisque plenè mortuis sperare fas sit. Ostendit itaque nobis benignissimus Redemptor horrorem illum, quo mortem, & Passionis supplicia timuit, ut simili eventu & nos contra imbelles naturæ motus pugnaremus. Gloriosum autem eundem contemplamur, tanquam illius vitæ pulcherrimam imaginem, quam, cum plenè nosmet edomuerimus, vivemus.

Quantumvis enim in hac lachrymarum valde tam serena pax futura non sit, ut DEO serviamus, naturâ vel nunquam, vel rarò admodum reluctante; cum talis unitiva via, & vita, non exilij, sed beatæ patriæ, futura sit portio: at illud tamen verum est, quòd plenius nobismet mortui futuri sumus, tantò & liberius, & quietius

tius Deo nostro pro puritatis animi nostri mensura conjunctum nos iri.

XXI. ANNOTATIO.

Reflexio supra meditationem de amore spirituali.

Pro ultima die. Post ultimam meditationem.

Ultra perfectionem illam, quam S. Ignatius in hac meditatione docet, non est porro quod addamus, ut anima ad ultimi finis sui perfectionem promoveatur. Relinquere enim illam docuit statum illum infelicissimum, in quo vitiorum suorum impetu precipitata fuerat prima hebdomadis ministerio: secunda in primam virtutis semitam poenitentis animum duxit: tertia eundem veram suimet abnegationem docuit: quarta demum in ipsis Dei manibus illum deposuit, Servatori à mortuis resurgenti assimilans, tantòsque in sui cum Dei unione profectus sanctè pollicens, quantos vellet ope charitatis facere, quæ est vinculum perfectionis. Quod sanè usque adeò sublime est, ut excellentius illo nihil sit.

Solum hoc vereri adhuc quis possit, ne fortè anima minùs assequatur, quid fructus ex creaturarum rerum consortio debeat trahere, ut cum DEO

DEO se jungat, à quo terrestrium bonorum
custos, tantòque separat, quantumvis tan-
quam instrumenta servire nobis deberent, qui-
us ad DEUM identidem tendamus. Sed exi-
mit nos ab hoc metu S. Ignatius, dum hanc de
amore contemplationem præscribit; neque ali-
ud est, quod post nobilem hanc in DEUM se se
erigendi rationem porrò doceat, nisi tres oran-
ti modos; quasi diceret, vitam omnem in ora-
tione, & assidua cum DEO familiaritate debe-
re transigi, si mens eò, quò illam invitat, aliquan-
do pertigerit. Neque alibi sanè debuit finire
opus suum, cum humana quidem industria ani-
mum, felicitatis suæ cupidum excellentius do-
cere nihil possit, quàm quod ille nobis suggestit.
Et hinc soli nos DEO reliquit, ad quem quàm
apte à nobis ipsis, à creaturis, ab harum opera-
tionibus, ab earundem denique perfectionibus,
omni in loco & tempore, possimus velut per to-
tidem sublimes gradus ascendere, peritissimè
docuit, DEO cætera relinquens, qui nos singu-
lari & supernaturali lumine eò usque & illustret
& roboret, dum ad perfectionem virtutis per-
tingamus, quam desiderat à nobis in hac vita
obineri, ut gloriæ, ad quam nos condidit, capa-
ces simus.

Tuum denique est, bone lector, judicare, num
Z z 4 asse-

affecuti utcunq; simus, quod alta S. Ignatii me
de virtute sensit: num amœnum factis & sece-
rum ad sanctitatem iter ipso duce monstraver-
mus. Siquidem pro nobis pronuncias, fac, ubi
& profectui tuo serviat, quod laudas; & roga
ut te & me multosque alios Divina Bona
quotidianis progressibus in hac virtutis semita
promoveat, ad majorem infinitæ Majestatis
gloriam.

Non omitam tamen suam etiam huic
Dissertationem & Considerationem adju-
re, quibus ultimam sacre solitudinis nostre
em concludamus: neque enim ad illum vir-
tis apicem, quem S. Ignatius nobis ostendit
evasimus; atque ideo Duce nobis adhuc &
cumentis opus est.

XXII. ANNOTATIO.

Distributio Exercitiorum in Decem
Dies.

Quia plures erunt virtutis, ac melioris
amantes, qui non contenti, sacre huic solitudinis
Ostiduum impendisse, cupient illam ad Decem
Dies extendere, operæ pretium me latum
stimavi, si paucis ostenderem, qua ratione
citia, quæ nos Octo Diebus circumscriptum
commodè in decem distribui possint. En igitur

Distributio Exercit. in Decem Dies. 729

Occupationem, quam quisque singulis ex decem Diebus utiliter impendere poterit,

Occupationes primæ Diei.

Dissertatio hujus Diei erit de vera hominis felicitate & infelicitate in hac vita.

I. Meditatio. De creatione hominis.

II. De Vocatione hominis ad Christi fidem.

III. De Vocatione ad statum Religiosum.

IV. De Vocatione ad statum Ecclesiasticum.

Qui non volet, nisi tres obire meditationes, observabit ea, quæ notata sunt.

Ex libello Exercitiorum S. Ignatij legentur additiones.

Ex Thoma Kempensi. Pro I. Meditatione Cap. 9. lib. 3.

Pro II. Cap. 22. & 26. lib. 3.

Pro III. Cap. 17. lib. 1. & 10. l. 3.

Pro IV. Cap. 1. & 5. lib. 4.

Consideratio hujus Diei erit de Missa, Vesperis, Sacramenti, & visitatione venerabilis Sacramenti.

Antequam autem Consideratio fiat, oportet legere Annotationem septimam de modo, quo

Consideratio fieri debet.

Pauca, quæ ad rem faciunt, hinc monendus es:

Zz 5

Cum

Cum multi, qui per decem dies sacris Exerci-
 vacare volunt, non possint nisi tres horas
 ditationi impendere, idcirco in hac decem
 rum distributione nullam volui novam
 rere Meditationem: quin & aliquando
 tum diversas uni eidemque Diei præscripsi
 rum deinde repetitio loco tertiæ assumatur
 ipsum tamen non impediet, quò minus illi
 bus sacræ huic solitudini decem Dies
 gere placet, quatuor Meditationes facere
 singulis Diebus: si nimirum ad imitationem
 S. Ignatij, tempore matutino duas, easque
 versas Meditationes obeant, & pomeridiana
 easdem, quamlibet per horam bis animo
 lant; hac tamen lege, ut media pars horæ
 mæ illius diei Meditationi revidendæ, & re-
 nandæ applicetur, altera autem media pars
 ræ, secundæ ejusdem Diei Meditationi tribu-
 tur. Hoc enim modo eadem res ter Medita-
 ni subiicietur, quia prima Meditatio fiet
 per horæ spatium, deinde sicut geminæ
 dem Repetitiones, quælibet per dimidium
 ræ. Et sic etiam secunda Meditatio perage-
 pariter primò per horæ spatium, deinde
 geminâ per mediam horæ partem repetitio
 prorsus sicut prima, absolvetur. Hic
 idem argumentum sæpius expendendi magis